
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 5 DE NOVEMBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3910

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................4
ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS .....................................................................................................................4
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 5 DE NOVEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3910

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.132/2024

*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir 
de 1º de novembro de 2024:

- Claudeni Ferreira Rodrigues dos Santos - SP-13;

- Daiane Alves Lima - SP-10;

- Elismaycon Rosado da Silva - SP-11;

- Gabriel de Oliveira Alencar - SP-7;

- Iramilde Freitas Moreira - SP-13;

- Jassio Araújo de Morais Júnior - SP-9;

- Joao Paulo Rodrigues Junior - SP-12.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 31 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.133/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Cleide Setubal de Sousa Nazareno, 
matrícula 36824, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - 
SP-4, do Gabinete do Deputado Vilmar de Oliveira, a partir de 4 de 
novembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.134/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, 
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton Franco, 
retroativamente ao dia 1º de novembro de 2024:

- Anna Vitoria Oliveira da Cunha - SP-13;

- Rizia Araujo de Lima - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.135/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Caroline da Silva Milhomem para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-8, no Gabinete do Deputado 
Eduardo Fortes, a partir de 4 de novembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.136/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Claudia Lelis, a partir de 
4 de novembro de 2024:

- Edimar Sonia da Silva, matrícula 159291, SP-13;

- Jose Pedro de Morais Carvalho, matrícula 172181, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 5 DE NOVEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3910

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.137/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete da Deputada Claudia Lelis, a partir de 
4 de novembro de 2024:

- Helayne Carvalho de Souza Silva - SP-13;

- Vitória Oliveira Melo - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.138/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Sonia Pereira Sampaio Conceição, 
matrícula 17434, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-
9, do Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir de 4 de novembro 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.139/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Iohana Carolina Molina, matrícula 
146881, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Gutierres Torquato, a partir de 4 de novembro 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.140/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Kayan Gomes Coelho para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Gutierres Torquato, a partir de 4 de novembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.141/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Wesley Sousa Oliveira, matrícula 
1186022, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Moisemar Marinho, a partir de 4 de novembro 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.142/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Iohana Carolina Molina para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Moisemar Marinho, a partir de 4 de novembro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 5 DE NOVEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3910

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 696/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Jorge Frederico, 
retroativamente ao dia 1º de novembro de 2024:

- Evely de Deus Povoa, matrícula 1186407, de SP-4 para SP-13;

- Karlla Lima dos Santos Fernandes Guimaraes, matrícula 
157554, de SP-13 para SP-6;

- Lucicleide de Jesus Azevedo, matrícula 1186024, de SP-9 
para SP-12.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 4 dias do mês de novembro de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitatórios
ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação vigente 
constante no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2024, 
Processo Administrativo nº 0174/2024, e o disposto no art. 71, IV, da 
Lei nº 14.133/2021, tendo sido realizada a contento a Prova de Conceito 
- POC, após análise, conferência e deliberação, resolve ADJUDICAR o 
objeto do procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: 

Objeto: Registrar preços visando a contratação de empresa para a 
prestação de serviços técnicos e especializados em solução de ambiente 
Data Center na modalidade de Cloud Computing e Colocation, incluindo 
serviços de comunicação de dados para acesso à Internet e conexão 
privativa ponto-a-ponto, de gerenciamento da segurança através de 
firewall e antivírus, de monitoramento do ambiente através de NOC, de 
suporte técnico, de mudança física dos equipamentos, de fornecimento 
temporário de infraestrutura do tipo Hosting e de seguro pecuniário 
para a hospedagem de equipamentos TIC (Tecnologia da Informação 
e Comunicação), conforme quantidades e condições estabelecidas no 
Edital e seus anexos.

RESUMO:

FORNECEDOR LOTES VALOR 
CRP SERVIÇO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

CNPJ: 44.404.731/0001-78
ÚNICO R$ 2.463.840,00

TOTAL R$ 2.463.840,00

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, Palmas aos 04 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a legislação vigente constante 
no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2024, Processo 
Administrativo nº 0174/2024, e o disposto no art. 71, IV, da Lei nº 
14.133/2021, tendo sido realizada a contento a Prova de Conceito - 
POC, após análise, conferência e deliberação, resolve HOMOLOGAR 
o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: 

Objeto: Registrar preços visando a contratação de empresa para a 
prestação de serviços técnicos e especializados em solução de ambiente 
Data Center na modalidade de Cloud Computing e Colocation, incluindo 
serviços de comunicação de dados para acesso à Internet e conexão 
privativa ponto-a-ponto, de gerenciamento da segurança através de 
firewall e antivírus, de monitoramento do ambiente através de NOC, de 
suporte técnico, de mudança física dos equipamentos, de fornecimento 
temporário de infraestrutura do tipo Hosting e de seguro pecuniário 
para a hospedagem de equipamentos TIC (Tecnologia da Informação 
e Comunicação), conforme quantidades e condições estabelecidas no 
Edital e seus anexos.

RESUMO:

FORNECEDOR LOTES VALOR ADJUDICADO
CRP SERVIÇO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

CNPJ: 44.404.731/0001-78
ÚNICO R$ 2.463.840,00

TOTAL R$ 2.463.840,00

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, Palmas aos 04 dias do mês de novembro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Demais Atos Administrativos
EXTRATOS DE ADITIVOS DE TERMOS DE COMPROMISSO 

DE SERVIÇO PÚBLICO DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS

FUNÇÃO:  TÉCNICO LEGISLATIVO -  ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

CARGA HORÁRIA: 30 HORAS SEMANAIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226 

VALOR MENSAL: R$ 3.847,65

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

MARINETE SARAIVA OLIVEIRA 014.566.271-39 39 06/11/2024 à 05/11/2025

PALMAS, AOS 04/11/2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR
Diretor de Área Administrativa



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 5 DE NOVEMBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3910


	AL2
	COR
	_Hlk167800854
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-11-04T17:23:07-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




